
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV)
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org

All’Albo on line dell’Istituto

Oggetto: pubblicazione estratto del verbale n.4 del Consiglio di istituto a.s. 2022/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 43 del D. Lgs 16 aprile 1994 n. 297

VISTO l’art. 13 della C.M. 16 aprile 1975, n. 105

DISPONE
la pubblicazione all’albo on line di questa istituzione scolastica dell’estratto del

VERBALE N. 11 a. s. 2023-2024

SEDUTA DEL 30 Ottobre 2023

Il giorno mercoledì 30 Ottobre 2023 alle ore 19.00 si è riunito il Consiglio d’Istituto (convocazione Prot. N.
0022893 - 24/10/2023) c/o Aula Magna della Scuola Secondaria di Paese e si è discusso il seguente ordine
del giorno:
1. Approvazione verbale n. 10 della seduta del 29/09/2023
2. Nomina dei membri dell’Organo di Garanzia
3. Decreto radiazione residui attivi
4. Variazioni del Programma annuale 2023
5. Adesione dell’Istituto agli avvisi relativi al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027
6. Donazione Galdi per sponsor per il progetto “Aula all’aperto” del CCR
7. Accordo di rete tra istituzioni scolastiche e Regione Veneto per la gestione amministrativo contabile dei
fondi per l’attività sportiva scolastica a.s. 2023/2024
8. Approvazione uscite didattiche a.s. 2023/2024
9. Approvazione progetti a.s. 2023/2024
10. Comunicazioni del Dirigente Scolastico.

PRESENTI: PETTENA’ ALESSANDRO Dirigente Scolastico,PICCOLO Daniela Genitore Primaria

Castagnol,, ZAMBON Alessandra Genitore Secondaria Paese, GHELLER Serena Genitore Primaria

Treforni, BOSCOLO Mattia Genitore Primaria Padernello, BADO Alice Genitore Primaria Pravato,

MATTAROLLO Michela Genitore Primaria Pravato, PAGOTTO Alessia Genitore Primaria Padernello,

CAVALIERI Emanuela Docente Primaria Padernello, CALLEGARI Erika Docente Primaria Pravato,

CECCONELLO Elena Docente Primaria Treforni, TRONCHIN Francesca Docente Primaria Postioma,

SCOTTON Antonella Docente Primaria Pravato, CONSELVAN Barbara Docente Secondaria Paese,

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

36
43

 -
 0

2/
11

/2
02

3 
- 

I.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV)
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org

MAMMANA Raffaella Docente Secondaria Paese, MALTESE Carmelo Docente Secondaria Paese,

ADDESSO Marisa Personale ATA Secondaria Paese, BASEGGIO Luca Genitore Primaria Postioma, LEO

Stefano Personale ATA Secondaria Paese , TARSI MARCO Direttore Servizi Generali Amministrativi

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Docente Emanuela Cavalieri

PRESIDENTE: PICCOLO Daniela Genitore Primaria Castagnole

Approvazione verbale n. 10 della seduta del 29/09/2023

Il Dirigente ed il presidente, signora Piccolo, salutano il Consiglio di Istituto e chiedono ai presenti

se ci sono osservazioni in merito al verbale n.10. Il professor Maltese chiede delucidazioni riguardanti il
punto 6 del verbale che sembra essere riferito alla scuola dell’Infanzia “Il Giuggiolo” di Castagnole:

[OMISSIS…]

Il Dirigente afferma che l’intervento non era legato alla scuola dell’Infanzia ma era una comunicazione
generica per tutti i plessi. Inoltre sottolinea che dal punto di vista educativo-pedagogico l’orario ridotto nella
prima settimana potrebbe essere utile a permettere agli alunni un graduale processo di inserimento in classe.

[OMISSIS…]

DELIBERA N. 72

Punto 1. Approvazione verbale n. 10 della seduta del 29/09/2023

PRESENTI CON DIRITTO DI VOTO: 19 FAVOREVOLI:18 CONTRARI:0 ASTENUTI:1

Il Consiglio Approva a maggioranza il verbale della seduta precedente.

Secondo Punto: Nomina dei membri dell’Organo di Garanzia

Il Dirigente spiega che l’Organo di Garanzia è un organo collegiale della scuola secondaria italiana di primo
e secondo grado

[OMISSIS…]

secondo il Regolamento della scuola secondaria di Primo Grado del nostro Istituto, si compone da due
genitori (ed un eventuale supplente) ed un docente della secondaria di primo grado ( ed un eventuale
supplente). In Giunta si è inoltre stabilito che è preferibile evitare che eletti siano i membri stessi del
Consiglio di Istituto in quanto le sanzioni disciplinari più gravi vengono erogate proprio dal CDI e sarebbe
contraddittorio far parte di entrambi gli organi.

[OMISSIS…]

La scelta dei genitori invece è avvenuta attraverso la richiesta ai genitori di tutte le classi della secondaria di
primo grado di indicare dei candidati, preferibilmente tra i genitori di prima media (che restassero in carica
per i tre anni dovuti) non eletti rappresentanti di classe per evitare situazioni di criticità anche durante i
consigli di classe. Sono state rilevate otto candidature.

[OMISSIS…]

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

36
43

 -
 0

2/
11

/2
02

3 
- 

I.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV)
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org

DELIBERA N. 73

Punto 2: Nomina dei membri dell’Organo di Garanzia

Per i docenti: Eletta Maria Mustaccioli con voti 14 favorevoli, mentre Sergio Russo con voti 5 è nominato
supplente.

Per i genitori: eletti all’unanimità Trevisan Barbara e Rilocapro Michele, mentre Corrente Elisa è
nominata supplente.

Terzo Punto: Decreto radiazione residui attivi

Il DSGA informa i membri del Consiglio che i decreti di variazione in approvazione riguardano il Pon
“REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS AVVISO 20480/2021- 13.1.1 A-FESR
PON-VE-2021" e il Pon “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA
AVVISO 38007/2021 – M.I.M ”

[OMISSIS…]

DELIBERA N. 74

Punto 3: Decreto radiazione residui attivi

PRESENTI CON DIRITTO DI VOTO: 19 FAVOREVOLI:18 CONTRARI:0 ASTENUTI:1

Il Consiglio Approva a maggioranza il punto 3.

Quarto Punto: Variazioni del Programma annuale 2023

Il Dirigente spiega che la variazione del programma annuale ad oggi presentata è una stima di ciò che
saranno le risorse disponibili dell’Istituto perché il nuovo programma annuale sarà redatto entro Dicembre
2023.

[OMISSIS…]

Il DSGA illustra il documento riguardante la modifica al Programma annuale 2023 in visione ai membri del
consiglio di Istituto nella cartella materiali.

[OMISSIS…]

DELIBERA N.75

Punto 4: Variazioni al programma annuale 2023

Il Consiglio Approva all’unanimità il punto 4.

Quinto Punto: Adesione dell’Istituto agli avvisi relativi al Programma Nazionale “Scuola e
competenze” 2021-2027
Il Dirigente illustra brevemente il Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 che punta a
migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e
l’apprendimento permanente. Con tale adesione la scuola può scegliere di adottare una delibera del Consiglio

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

36
43

 -
 0

2/
11

/2
02

3 
- 

I.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV)
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org

di Istituto di volta in volta di adesione allo specifico avviso oppure una delibera di natura generale che
autorizzi, con validità sette anni, l’Istituto a partecipare agli avvsi PN Scuola.

[OMISSIS…]

DELIBERA N.76

Il punto è approvato all’unanimità.

Punto 5: Adesione dell’Istituto agli avvisi relativi al Programma Nazionale “Scuola e competenze”
2021-2027

Consiglio di istituto del 30/10/2023
Delibera n. 76

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021;
VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo

di programmazione 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della
Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022;

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con
decisione di esecuzione della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022;
VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la

prossima pubblicazione di avvisi rivolti alle scuole;
DELIBERA

Di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.

Di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di lavoro, a
elaborare i progetti e a proporre la candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli

avvisi, tra quelli disponibili, da lui ritenuti consoni alle esigenze degli studenti e del
personale.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario

al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

Sesto Punto: Donazione Galdi per sponsor per il progetto “Aula all’aperto” del CCR

Il Dirigente comunica che durante il CCR gli alunni hanno proposto all’Istituto e all’Amministrazione
Comunale la creazione a Paese di un’aula all’aperto per la scuola Secondaria di Primo grado.

[OMISSIS…]

La normativa scolastica prevede però che per tali scopi si possa ricorrere a sponsor esterni così la Galdi, ditta

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

36
43

 -
 0

2/
11

/2
02

3 
- 

I.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV)
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org

che già collabora con l’Istituto grazie a piccoli progetti di robotica svolti nelle nostre scuole primarie, ha
preso a cuore il progetto ed è stato chiesto un preventivo ad una ditta di Dosson per una struttura
bioclimatica di 36 metri quadri al costo di 13.000 euro. Si è giunti dunque a tale soluzione:

1500 euro contributo dell’Amministrazione Comunale, 1500 euro contributo dell’Istituto, 10.000 euro
contributo sponsor Galdi

[OMISSIS…]

DELIBERA N.77

Punto 6: Donazione Galdi per sponsor per il progetto “Aula all’aperto” del CCR

PRESENTI CON DIRITTO DI VOTO: 19 FAVOREVOLI:18 CONTRARI:1 ASTENUTI:0

Il Consiglio Approva a maggioranza il punto 6.

Settimo Punto: Accordo di rete tra istituzioni scolastiche e Regione Veneto per la gestione
amministrativo contabile dei fondi per l’attività sportiva scolastica a.s. 2023/2024

Il DSGA illustra il punto ricordando ai presenti che da ormai dieci anni il nostro Istituto risulta essere
capofila territoriale per le pratiche sportive in oggetto.

Ogni anno il Liceo Scientifico statale “P. Paleocapa” di Rovigo chiede la delibera per:

● Sport Scuola 23-24;

● Campionati studenteschi 23-24.

Il presidente, signora Piccolo, chiede se ci sono osservazioni in merito e non essendocene si procede al voto:

DELIBERA N.78

Punto 7: Accordo di rete tra istituzioni scolastiche e Regione Veneto per la gestione amministrativo
contabile dei fondi per l’attività sportiva scolastica a.s. 2023/2024

Il punto 7 all’Ordine del giorno è approvato all’unanimità dai membri del Consiglio di Istituto.

Ottavo Punto: Approvazione uscite didattiche a.s. 2023/2024

Riguardo il punto 8 all’Odg il Dirigente intende fare alcune precisazioni: quest’anno scolastico l’Istituto
voleva riprendere la tradizionale mobilità internazionale con i viaggi di istruzione all’Estero. E’ stata, per tal
motivo, nominata una figura strumentale mobilità in Collegio docenti. Erano pronti anche i preventivi per le
località pensate. Purtroppo però la titubanza rispetto alla partenza o meno dipende dall’attuale situazione di
conflitto Israele-Striscia di Gaza che ha reso meno tranquillo lo scenario internazionale.

[OMISSIS…]

Il presidente chiede di conoscere il parere dei docenti in prima persona coinvolti nelle uscite didattiche in
questi territori esteri; il Dirigente risponde che il collegio, nella sessione del 27/10/2023 ha approvato il
progetto e dunque, non ci sono stati pareri contrari.

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

36
43

 -
 0

2/
11

/2
02

3 
- 

I.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV)
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org

Il presidente comunica che la componente genitori del Consiglio di Istituto ha considerato l’idea di chiedere
alle famiglie degli alunni coinvolti cosa ne pensano a riguardo perché, nonostante ci sia un parere favorevole
da parte degli otto membri del Consiglio, la tematica è così delicata da richiedere un’attenzione particolare e
il parere della maggioranza. Il dirigente concorda su quanto detto.

[OMISSIS…]

Il Consiglio di Istituto si raccomanda di monitorare la situazione e nel caso dovesse aggravarsi di contattare
le famiglie per cercare di capire l’effettiva disponibilità a mandare i propri figli all’Estero.

[OMISSIS…]

DELIBERA N.79

Punto 8: Approvazione uscite didattiche in orario extracurricolare (gite a Padova, Venezia,
Conegliano, Padova Fenice, Trieste, Verona)

Il punto 8 con delibera n.79 all’Ordine del giorno è approvato all’unanimità dai membri del Consiglio di
Istituto.

DELIBERA N.80

Punto 8: Approvazione uscite didattiche in orario extracurricolare (gite a Monaco, Dublino, Madrid)

Il punto 8 all’Ordine del giorno con delibera 80 è approvato a maggioranza dai membri del Consiglio di
Istituto.

PRESENTI CON DIRITTO DI VOTO: 19 FAVOREVOLI:16 CONTRARI:1 ASTENUTI:2

Nono Punto: Approvazione progetti a.s. 2023/2024

Il Dirigente chiede se ci sono osservazioni in merito ai progetti messi in visione nella cartella materiali ai
membri del Consiglio di Istituto.

[OMISSIS…]

Apportate le spiegazioni necessarie, il presidente pone in approvazione il punto 9 all’ordine del giorno e si
passa ai voti:

DELIBERA N.81

Punto 9: Approvazione progetti a.s. 2023/2024

PRESENTI CON DIRITTO DI VOTO: 19 FAVOREVOLI:18 CONTRARI:1 ASTENUTI:0

Il punto 9 all’Ordine del giorno è approvato a maggioranza dai membri del Consiglio di Istituto.

Decimo Punto: Comunicazioni del Dirigente Scolastico.

Orario classi secondaria di primo grado: l’anno prossimo tutte le classi della scuola secondaria saranno su 5

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

36
43

 -
 0

2/
11

/2
02

3 
- 

I.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV)
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org

giorni, tranne 5 a Paese e 2 a Postioma con 36 ore su 6 giorni. Visto il bisogno di controllare i costi anche dal
punto di vista energetico si pensa ad un possibile sondaggio rivolto a tutti i genitori iscritti alle classi seconde
per vedere se sia possibile passare già allo schema orario 36 su 5.

[OMISSIS…]

Il signor Boscolo, condividendo l’opportunità del sabato a casa per tutte le classi, chiede se l’ipotetico
passaggio allo schema orario a 30 ore sia impensabile. Il Dirigente spiega che non verrebbe autorizzato dal
Provveditorato in quanto toglierebbe docenti in organico all’Istituto.

Laboratori pomeridiani: Purtroppo le iscrizioni ai laboratori opzionali non sono andate come si poteva
prevedere. Ci sono state solo 13 iscrizioni totali.

[OMISSIS…]

Orientamento:La scuola secondaria di primo grado si apre ad una nuova opportunità chiamata Orientamenti
che prevede il coinvolgimento di ben 25 istituti superiori provenienti da Treviso, Montebelluna, Castelfranco
in due giornate di Open day serale. La signora Gheller chiede che le giornate di open day per la primaria
vengano svolte in giorni diversi per evitare la sovrapposizione per Castagnole/Pravato/Treforni che sono
limitrofe.

[OMISSIS…]

Il Dirigente decide che verrà fatto un comunicato direttamente spedito alla mail dei rappresentanti di classe
con le date corrette.

[OMISSIS…]

La signora Zambon chiede come fare per prenotare un eventuale colloquio in presenza e che forse la linea di
attivare i colloqui on line non rispecchia il volere dei genitori che avrebbero preferito i colloqui in presenza.

[OMISSIS…]

Il Dirigente interviene specificando che la maggioranza dei genitori può gestire sicuramente in modo più
flessibile il colloquio on line; viene comunque data possibilità a chiunque di effettuarli in presenza.

Non essendoci altri punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle 21.06.

PRESIDENTE

Daniela Piccolo

SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Emanuela Cavalieri

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
02

36
43

 -
 0

2/
11

/2
02

3 
- 

I.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'


		2023-11-02T10:02:50+0100
	ALESSANDRO PETTENA'




